— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕194 号

关于组织我市高中生参加 2020 年全国高中

数学联合竞赛的通知

市直属高中：

根据中国数学学会全国数学普及工作会议关于举行全国高

中数学联赛的通知精神以及海南省数学学会相关文件（见附件1）

精神，现将组织我市高中生参加 2020 年全国高中数学联赛的有

关事项通知如下：

一、参赛对象

应届高中学生，以自愿为原则。

二、组织形式

以各普通高中学校为单位组织报名。

三、竞赛时间

高中数学联赛：2020 年 9 月 13 日（星期日）

北京时间 8：00— 9：20；

高中数学联赛加试：2020 年 9 月 13 日（星期日）

北京时间 9：40—12：30。

四、竞赛内容要求

— 2 —

根据现行“高中数学竞赛大纲”的要求，“全国高中数学联

赛（一试）”所涉及的知识范围不超出教育部 2003 年颁布的《普

通高中数学课程标准（实验）》中所规定的教学要求和内容，但

在方法的要求上有所提高。主要考查学生对基本知识和基本技能

的掌握情况，以及综合、灵活运用知识的能力。试卷包括 8 道填

空题（每题 8 分）和 3 道解答题（分别为 16 分、20 分、20 分），

全卷满分 120 分。全国高中数学联赛加试（二试）与中国数学奥

林匹克（冬令营）、国际数学奥林匹克接轨，在知识方面有所扩

展；适当增加些数学课程标准之 外内容。试卷包括 4 道解答题，

涉及平面几何、代数、数论、组合四个方面。前两道题每题 40

分，后两道题每题 50 分，满分 180 分。

五、竞赛地点

海南中学

六、报名方式

请各普通高中学校将报名表（见附件 2）的电子版于 2020

年 8 月 31 日前发送到考务组邮箱:13519845380@163.com，并抄

送到：18907636788@163.com。

七、其他事项

（一）本次高中数学联赛不收取报名费，参加本次活动的老

师的交通费、食宿费等回所在工作单位报销。

（二）各普通高中学校负责落实 1 名带队老师，由该老师具

体负责本次活动。

（三）本次活动，我市现场联络员姓名：黄俊，具体联络号

码：18907636788。

mailto:18907636788@163.com。

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2020 年 9月 11 日印发

（四）所有参加本次活动的人员自行前往，我院不集体组织

和安排行程。

附件：1.海南省数学学会相关文件

2.报名表

3.关于 2020 年全国高中数学联赛海南赛区赛疫情

防控实施办法

三亚市教育研究培训院

2020 年 9 月 11 日

（此件主动公开）